
 
 
 
 
 
 
 
 
Aan de gemeenteraad Agendapunt:  
 Zaaknummer:  
 
Roden, 21 mei 2025 
 
 
Onderwerp 
Instellen vergoeding voor de waarnemend raadsvoorzitter en de plaatsvervangende 
voorzitters 
 
 
Programma 
Bestuur en Samenleving   
 
Programmadoelstelling 
N.v.t. 
 
Taakveld 
Bestuur 
 
In behandeling bij 
Henk Huttinga 
 
 
Gevraagd besluit 
1. Een maandelijkse vergoeding in te stellen voor de waarnemend raadsvoorzitter, welke 

tevens voorzitter van de oordeelsvormende vergadering is (commissievergadering cf. art. 
82 Gemeentewet). De maandelijkse vergoeding is gelijk aan het bedrag dat elk jaar wordt 
gepubliceerd in het Rechtspositiebesluit voor decentrale bestuurders, aan te vangen met 
€ 153,33 (voor 2025) en wordt elke maand uitgekeerd met uitzondering van de maand 
augustus. 

2. Een maandvergoeding gelijk aan het onder punt 1 genoemde bedrag in te stellen voor die 
maand(en) dat de door de raad benoemde plaatsvervangende voorzitter(s) actief zijn voor 
en met het leiden van de oordeelsvormende vergadering of presidium en 
agendacommissie. 

3. Deze wijzigingen gaat in per 1 januari 2025, gezien het besluit van het Ministerie van 
Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties. 

 
 
Kern van het gevraagde besluit 
Het volgende is sinds 1 januari 2025 officieel van toepassing. 
Uit het Rechtspositiebesluit (BZK) voor decentrale bestuurders 
Artikel 3.1.4a. Toelage vaste voorzitter commissie als bedoeld in artikel 82 Gemeentewet (de 
oordeelsvormende vergadering in Noordenveld) 
 
1. Indien de gemeenteraad van oordeel is dat de belasting en het tijdsbeslag van het vaste 

voorzitterschap van een commissie als bedoeld in artikel 82 van de Gemeentewet niet 



 
 
 
 
 
 
 
 

redelijkerwijs tot het reguliere werk van een raadslid geacht kunnen worden te behoren, 
kan de gemeenteraad bij verordening besluiten aan die voorzitter ten laste van de 
gemeente een toelage toe te kennen van maximaal het bedrag, genoemd in artikel 3.1.4, 
eerste lid, per maand voor de duur van de activiteiten van de commissie. 

2. Voor toepassing van het eerste lid stelt de burgemeester de duur van de activiteiten vast. 
 
Het gaat hierbij om het volgende bedrag:  
Het ten laste van de gemeente een toelage toekennen van maximaal € 153,33 per maand 
(geldend in 2025) voor de duur van de activiteiten van de commissie per maand. 
 
Inclusie (iedereen doet mee) 
N.v.t. 
 
Duurzaamheid 
N.v.t. 
 
Participatie 
N.v.t. 
 
Financiën 
De hiermee gepaard gaande kosten worden voldaan uit het budget dat beschikbaar is 
voor het taakveld Bestuur (gemeenteraad) binnen de geldende begroting. 
 
Tijdpad 
N.v.t. 
 
 
Nadere onderbouwing 
N.v.t.  
 
 
Bijlage(n 
N.v.t. 
 
Ter inzage liggende stukken 
N.v.t.  
 
Het Presidium van de gemeente Noordenveld, 
 
H. Huttinga, griffier J. ten Hoor, voorzitter 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
No:  
Onderwerp: Instellen vergoeding voor de waarnemend raadsvoorzitter en de 
plaatsvervangende voorzitters 
 
 
 
 
De Raad van de gemeente Noordenveld, 
 
gelezen het voorstel van het Presidium van 21 mei 2025; 
 
gelet op de bepalingen van de Gemeentewet en het Rechtspositiebesluit voor decentrale 
bestuurders van het Ministerie van BZK 
 
 
 
B E S L U I T 
 
1. Een maandelijkse vergoeding voor de waarnemend raadsvoorzitter in te stellen, welke 

tevens voorzitter van de oordeelsvormende vergadering is (commissievergadering cf. art. 
82 Gemeentewet). De maandelijkse vergoeding is gelijk aan het bedrag dat elk jaar wordt 
gepubliceerd in het rechtspositiebesluit voor decentrale bestuurders, aan te vangen met € 
153,33 (voor 2025) en wordt elke maand uitgekeerd met uitzondering van de maand 
augustus. 

2. Een maandvergoeding gelijk aan het onder punt 1 genoemde bedrag in te stellen voor die 
maand(en) dat de door de raad benoemde plaatsvervangende voorzitter(s) actief zijn voor 
en met het leiden van de oordeelsvormende vergadering of presidium en 
agendacommissie. 

3. Deze wijzigingen gaat in per 1 januari 2025, gezien het besluit van het Ministerie van 
Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties. 

 
 
Roden, 11 juni 2025 
 
De Raad van de gemeente Noordenveld, 
 
H. Huttinga, griffier     K. Smid, voorzitter 

 

   


